ПРОЕКТ

ДУМА МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

Шестой созыв

РЕШЕНИЕ 

23.06.2016 г.                                                                                           № 86
Об отчете председателя Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования Мамско-Чуйского района

«О деятельности Контрольно-счетной
 палаты Мамско-Чуйского района в 2015 году»  
         Заслушав  и обсудив отчет председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования Мамско-Чуйского района Н.Н.Ананьиной «О деятельности Контрольно-счетной палаты Мамско-Чуйского района в 2015 году», Дума Мамско-Чуйского района    
РЕШИЛА:

        1. Утвердить отчет председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования Мамско-Чуйского района Н.Н.Ананьиной «О деятельности Контрольно-счетной палаты Мамско-Чуйского района в 2015 году» (прилагается). 

        2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Мамский горняк» и на официальном сайте муниципального образования Мамско-Чуйского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
                    Мэр района                                                А.Б. Сергей

                                                                                                                                  Приложение 

к решению Думы района 

                                                                                                                       от 23.06.2016 г. № 86
Отчет
о деятельности Контрольно-счетной палаты Мамско-Чуйского района за 2015 год
В отчёте отражена деятельность Контрольно-счетной палаты Мамско-Чуйского района (далее – КСП) по решению в 2015 году задач, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 6-ФЗ от 07.02.2011 года «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных органов», а также результаты совместной работы с Думой Мамско-Чуйского муниципального района и с представительными органами городских поселений района по реализации полномочий местного самоуправления. 

В 2015 году работа КСП осуществлялась в соответствии с планом работы, утверждённым распоряжением Контрольно-счётной палаты Мамско-Чуйского района. Планирование и организация контрольных мероприятий осуществлялась с учётом предложений мэра и Думы района, в течение года план работы откорректирован с учетом предложений КСП ИО и Думы района. 
    Традиционно, финансовый контроль осуществлялся в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. За отчётный период проведено 66 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. В процессе проверок охвачено 18 объектов контроля, из них 6 органа местного самоуправления.
Экспертно-аналитическая деятельность
В рамках экспертно-аналитической деятельности проведена 44 экспертизы, подготовлено 42 заключения на проекты нормативно-правовых актов органов местного самоуправления. В их числе, прежде всего, заключения на проект бюджета МО Мамско-Чуйского района на 2016 год, о внесении изменений в бюджет муниципального образования Мамско-Чуйского района в течение 2015 года. Кроме того проводилась экспертиза проектов бюджетов городских поселений Мамско-Чуйского района на 2016 год, о внесении изменений в бюджеты городских поселений района.

Все заключения своевременно направлялись в районную Думу для использования при принятии соответствующих решений. 
Результаты контрольной деятельности КСП района
По-прежнему, приоритетным направлением остаётся контрольная деятельность КСП Мамско-Чуйского района. В отчётном периоде проведено 22 контрольных мероприятия. Объём проверенных средств составил 56133,9 тыс. рублей, их них 100% это бюджетные средства. Выявлено нарушений и недостатков на общую сумму 4819,3 тыс. рублей, в том числе:

-из них неэффективное использование бюджетных средств 3620,8 тыс. рублей;        
-объем средств использованных с нарушениями действующего законодательства – 1198,5 тыс. рублей.    

          
КСП района проведены следующие контрольные мероприятия: 
         
1.Внешняя проверка годовой отчетности городских поселений района и подготовлены заключения об исполнении бюджета поселений за 2014 год. 
         
В соответствии с требованиями ст.264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации согласно заключёнными Соглашениями о передаче КСП района полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в части осуществления внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета поселения в отчётном 2015 году КСП района осуществила плановую внешнюю проверку исполнения бюджета за 2014 год в 5 городских поселениях Мамско-Чуйского района. 
Нарушения, установленные при проведении внешней проверки годовой отчетности поселений: 
В нарушение БК РФ отчеты по исполнению бюджетов: Витимского, Согдиондонского и Мамского городского поселения представлены в КСП района с нарушением срока предоставления, плановые показатели годовой отчетности не соответствуют  плановым показателям, утвержденным Думой поселений.

Заключения о результатах внешних проверок годовых отчётов об исполнении местных бюджетов подготовлены КСП и направлены в соответствующие муниципальные образования. 
        
 2.Внешняя проверка годовой отчетности главных распорядителей бюджетных средств Мамско-Чуйского района (администрация района, отдел образования, финансовое управление, КУМИ, МКОУ ДОД «Детская музыкальная школа», МКУ «ЦБ МУК», МКУ «АХС») по результатам которых подготовлено заключение об исполнении бюджета района за 2014 год. 

        
Основные нарушения, установленные при проведении внешней проверки: 
        
Проект решения Думы района от 07.04.2015года №101 направлен на экспертизу в КСП района с нарушением сроков представления документов на экспертизу, установленных ст.37 «Положения о бюджетном процессе в МО Мамско-Чуйского района» утвержденного решением Думы района 27.11.2014года №44 (не позднее 01 апреля). 
         
По состоянию на 01.01.2015года плановые назначения по доходам исполнены на 96,0% в сумме 349292,6 тыс.рублей. Низкий процент исполнения по доходам от использования имущества-52,9% (задолженность ОАО «Облжилкомхоз» от сдачи в  аренду муниципального имущества-1650,8 тыс.рублей), по доходам от оказания платных услуг-88% (не выполнены платежи по родительской плате за детские сады).
         
Анализ отчетов главных распорядителей и получателей бюджетных средств (ф.0503127) показал, что в основном по всем ГАБС лимиты бюджетных обязательств в разрезе КОСГУ, исполнены полностью. В течение 2014года произошло уменьшение дебиторской задолженности на 7791,6тыс.рублей и увеличение кредиторской задолженности на 21480,5тыс.рулей, по причине отсутствия финансирования.
       
 3.«По результатам контрольного мероприятия Анализ деятельности Муниципального казенного учреждения «Административно-хозяйственной службы», анализ расходов на содержание учреждения за 2012-март 2015года». 
 по запросу мэра района от 19.01.2015 и Думы района от 06.03.2015года.

       
В ходе проверки установлены нарушения: 
1. в нарушение п.1.8 Положения в штатном расписании МКУ «АХС» размер стимулирующего фонда на 2014год завышен на 1820, тыс. рублей. 

2. за 2014год установлены необоснованные выплаты и переплаты в сумме-217,2 тыс.рублей, с начислениями-282,8 тыс.рублей.

3.Нарушение Трудового законодательства в МКУ «АХС» -78,7 тыс.рублей, с начислениями- 102,5 тыс.рублей.

4.за январь-март 2015года работникам МКУ «АХС» установлены необоснованные выплаты и переплаты в сумме-165,9 тыс. рублей, с начислениями-216,0 тыс.рублей. 

5. В нарушение «Инструкции по бюджетному учету» от 06.12.2010года с изменениями от 24.12.2012года бухгалтерией не организован учет материалов направленных на проведение ремонтных работ учреждений района. В рамках частного муниципального партнерства, ООО «Витим-Лес» предоставлены лесоматериалы в количестве-46, 596куб.м. Пиломатериал передан в МКУ «АХС», на учет не поставлен. 
      
 4.«По результатам проверки устранения нарушений выявленных в ходе контрольного мероприятия «Анализ деятельности МКУ «АХС».

       
Информация о принятых мерах по результатам проверки в КСП района администрацией МКУ «АХС» не представлена.
       
В ходе проверке установлено, что Администрацией МКУ «АХС» проведены следующие мероприятия по устранению нарушений, установленных проверкой КСП района:

   
 - утверждено Положение об оплате труда работников МКУ «АХС» в новой редакции,  в которое внесены изменения в части оплаты ППК.

    
- В штатном расписании на 01.05.2015года, размер стимулирующего фонда приведен в соответствие с п.1.8 Положения в штатном расписании МКУ «АХС» и составляет 30% от суммы окладов с учетом районного коэффициента и процентных надбавок в сумме-1159, 8тыс.рублей;

   
-Произведен возврат необоснованных выплат в сумме-45,8 тыс.рублей.

   
-Пиломатериал полученный в 2014году от ООО «Витим-Лес» в рамках частного муниципального партнерства, оприходован путем пересчета по фактическому остатку по состоянию на 24.07.2015года.
     
 5. По результатам контрольного мероприятия «Проверка выплаты денежного содержания на него мэру района, а также заработной платы с начислениями на нее муниципальным служащим Мамско-Чуйского района в 2014году и истекшем периоде 2015года».
По району:

1.В ходе проверки установлено превышение утвержденного норматива численности муниципальных служащих района в 2014году -1,76единиц. Содержание сверхнормативных муниципальных должностей в 2014году привело к несоблюдению принципа эффективности использования бюджетных средств, установленного статьей 34 БК РФ в сумме-834,7 тыс. рублей, с начислениями-1086,8 тыс. рублей. 

2.В ходе проверки установлено превышение установленного норматива численности муниципальных служащих района в 2015году-2,53единицы. Содержание сверхнормативных муниципальных должностей в 2015году привело к несоблюдению принципа эффективности использования бюджетных средств, установленного статьей 34 БК РФ в сумме-1936,2 тыс. рублей, с начислениями-2534,0 тыс. рублей. 

По Отделу образования администрации Мамско-Чуйского района:

1.  Общий объем нарушений Трудового законодательства при проверке начисления и выплаты заработной платы с начислениями муниципальным служащим Отдела образования администрации Мамско-Чуйского района в 2014году составил-8,6 тыс.рублей.

2. Общий объем нарушений законодательства при проверке начисления и выплаты заработной платы с начислениями муниципальным служащим Отдела образования администрации Мамско-Чуйского района в 2014году и истекшем периоде 2015года составил-194,6 тыс.рублей:

За 2014год недоплата заработной платы -124,8 тыс.рублей;

За 6 месяцев 2015года недоплата-52,2 тыс.рублей;

За 6 месяцев 2015года переплата заработной платы-17,6 тыс.рублей.

По КУМИ МО Мамско-Чуйского района:

1. В нарушение п. 1.2 Приложения №5 к положению неправомерно выплачено годовой премии в сумме-20, 7тыс.рублей, c начислениями-27, 0тыс.рублей.

2. Неправомерно начислена и выплачена председателю КУМИ премия по итогам 2014года в сумме-63,6 тыс. рублей, с начислениями-82,9 тыс. рублей.

3. По расчетам КСП района установлено, что при начислении отпускных, в связи с завышением среднего заработка за 2014год -6 месяцев 2015года установлена переплата отпускных за 2014год- истекший период 2015года в сумме-114,4 тыс. рублей.

По финансовому управлению администрации Мамско-Чуйского района:

1.В нарушение «Положения об оплате труда» утвержденного Думой района от 10.10.2009года №10 начислено и выплачено за 2014год работникам финуправления-28, 5тыс.рублей, с начислениями-37, 1тыс.рублей.

2. В нарушение «Положения об оплате труда» от 26.02.2015года №53 начислено и выплачено за 7 месяцев 2015года работникам финуправления-34, 6тыс.рублей, с начислениями-45, 0тыс.рублей.  

           3. Нарушение трудового и гражданско-правового законодательства в 2014году-60, 2тыс.рублей.       

       
По администрации Мамско-Чуйского района:

        
1.В нарушение п.п.2.1, приложения №6 положения произведены выплаты единовременной выплаты к очередному отпуску в размере 4 должностных окладов- 41,7 тыс. рублей.

       
 2. В нарушение п.п.3.3, 3.5 приложения №6 положения «Об оплате труда муниципальных служащих МО Мамско-Чуйского района» в 2014 году не выплачена материальная помощь в размере 1,2 оклада из расчета за фактически отработанное время в сумме 27,1 тыс. рублей. 

        
3. Не выплачена единовременная выплата к ежегодному оплачиваемому отпуску работнику при увольнении за фактически отработанное время в сумме 6,5 тыс. рублей.

В 2015году в рамках заключенного Соглашения о взаимодействии, КСП района принимала участие в совместных контрольных мероприятиях с КСП Иркутской области:
       
 -«Аудит эффективности использования имущества, находящегося в государственной собственности Иркутской области» по обращению Губернатора от 23.04.2015 №02-04-109-15, проведены осмотры (обследования)  52 объектов недвижимости, 16 из которых находится в неудовлетворительном состоянии (разрушено, утрачено), 18 земельных участков, 9 из которых не используются (захламлены). Проведение осмотров объектов государственной собственности Иркутской области оформлено актами визуального осмотра с приложением фотографий объекта. Результаты контрольного мероприятия рассмотрены на комиссии по контрольной деятельности Законодательного собрания ИО, по результатам которых даны рекомендации по исключению в установленном порядке из Реестра объектов недвижимости, утраченных, объектов, которые не используются балансодержателями ввиду неудовлетворительного состояния; земельных участков, на которые утрачено право собственности Иркутской области (приватизировано либо принято решение, документы в стадии оформления) в частную, передано в федеральную, муниципальную собственность.

-«Проверка законного и результативного использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета муниципальному образованию «Согдиондонское» Мамско-Чуйского района, выполнения обязательств, указанных в Соглашении от 09.01.2013 о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета на 2014 год и истекший период 2015 года, годового отчета об исполнении местного бюджета за 2014 год» в ходе которого установлено нарушение бюджетного законодательста-3819,9  тыс.рублей.
КСП района уделяет значительное внимание вопросам последующего контроля за исполнением своих рекомендаций, устранению выявленных нарушений и недостатков. По  результатам контрольных мероприятий в органы местного самоуправления направлены предложения, часть из которых реализовано, по остальным рекомендациям учреждениями проводится работа.    Всего рекомендовано КСП района к взысканию или возврату 771,6 тыс. руб. Согласно представленных учреждениями информаций восстановлено в бюджет 230,8 тыс. руб. Устранено нарушений в ходе контрольных мероприятий 381,9 тыс. руб. Следует отметить, что большинство предложений и рекомендаций Контрольно-счетной палаты приняты субъектами проверок, о чем говорят представленные информации о выполнении предложений.      
В 2016 году деятельность ориентирована на повышение качества проводимых проверок и более активного внедрения элементов аудита эффективности. Как и прежде, важным направлением в своей работе КСП считает не только выявление финансовых нарушений, но и содействие руководителям проверяемых организаций  в устранении недостатков и в их предотвращении.
Федеральным законом от 27.10.2015года «О внесении изменений в Кодекс РФ об административных правонарушениях и ФЗ «О счетной палате РФ» контрольно-счетные органы МО наделены правами на составление протоколов об административных правонарушениях.
Законом ИО от 29.02.2016года №2-ОЗ определен перечень должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях по статьям КОАП РФ за нарушение бюджетного законодательства,  на муниципальном уровне такое право предоставлено председателю КСП района.  Протоколы об административном правонарушении рассматриваются судьями районного суда и мировыми судьями. В основном по всем статьям санкции-наказание для должностных и юридических лиц, установлены в виде штрафов. Суммы взысканных штрафов, согласно ст.46 БК РФ подлежат зачислению в бюджет района по нормативу 100%.
Фактически данный закон является новым этапом для развития контрольно-счетных органов МО и обладает большим потенциалом для развития системы муниципального финансового контроля.
Председатель КСП района                                                                                     Н.Н.Ананьина  
